
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
 
 
 
Ascoltata la relazione del sindaco; 
Ascoltato l’intervento del capogruppo Donato Di Santo, il quale, in merito alla gestione dei fondi del lascito 
Sacchetta, afferma che non trattasi di anomalia contabile ma della conclusione concordata con la prefettura della 
denuncia della irregolarità a suo tempo fatta dalla minoranza. “Oggi si può affermare  che vi è stata una distrazione 
di fondi vera e propria. C’è un’indagine della corte dei conti sul bilancio consuntivo 2007, che, senza quei fondi, 
non avrebbe potuto chiudere in pareggio”. 
Ascoltato il sindaco, il quale si dichiara relativamente d’accordo con il capogruppo, ma definisce una forzatura 
parlare di distrazione di fondi: “è un’anomalia contabile che con l’operazione di bilancio effettuata è stata 
regolarizzata. Si è voluto evitare il ripetersi della situazione non regolare attraverso la costituzione della 
Fondazione che avrà un conto distinto. Non è distrazione di fondi perché la somma non è stata utilizzata ma 
accantonata su un conto non appropriato”;  
Ascoltato il capogruppo Di Santo, il quale ribadisce che: “Distrazione significa che i fondi non sono stati utilizzati 
come si sarebbe dovuto. La conclusione della vicenda ci dimostra che abbiamo avuto ragione”. 
Ascoltata la replica del sindaco il quale ribatte che:  “Nella cassa comunale c’è la somma accantonata”; 
Ascoltato il consigliere di minoranza Fioriti, il quale ribatte che nel consuntivo i fondi figurano nel capitolo dei fitti;  
Ascoltato il capogruppo Donato Di Santo, il quale, da parte sua, evidenzia che: “C’è stato un rinvio all’anno 
successivo di un impegno che si sarebbe dovuto soddisfare nell’anno 2007”; 
Ascoltato l’assessore De Laurentis Sebastiano, il quale afferma che la vicenda contabile dei fondi non ha 
comportato alcun cambiamento nella programmazione dell’utilizzazione dei fondi stessi; 
Ascoltato, infine, il sindaco, il quale afferma che lo storno della somma dal capitolo non ha alcuna conseguenza né 
finanziaria, né economica. 
Immediata esecutività: 
Voti favorevoli: 9 - Contrari: 4 la minoranza. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che con deliberazione Giunta Comunale n° 45 del 23.09.2008, esecutiva ai sensi di legge, si è 
provveduto, assumendo per l’urgenza i poteri del Consiglio Comunale ad effettuare una variazione al Bilancio di 
Previsione 2008, per un importo totale di € 25.963,50; 
 
Visto l’art. 175, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, nel quale si specifica che  le variazioni di 
bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza, salvo ratifica, a pena di decadenza, da 
parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se 
a tale data non sia scaduto il predetto termine; 
 
Accertato che la Giunta Comunale ha sottoposto l’atto a ratifica consiliare entro il termine perentorio prescritto 
dalla richiamata normativa; 
 
Visto  l’allegato parere espresso dal revisore dei Conti, Dott. Ianieri Antonino ai sensi dell’art. 239 del D.lgs. 
18/08/2000, n. 267;  
 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile;  
 
Considerato   alla luce di quanto esposto,  di ratificare la delibera di Giunta Comunale n. 45 del 23.09.2008, 
avente ad oggetto: “Variazione al Bilancio di previsione 2008” allegata alla presente deliberazione; 
 
Visti: 

• Il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
• Il vigente Regolamento di Contabilità; 
• lo Statuto; 

Con voti favorevoli: 9 - Contrari: 4 la minoranza, 
 
 
 



 

 

 

D E L I B E R A 
 

1. di ratificare, in ottemperanza al disposto dell’art. 175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/00, la deliberazione della  
Giunta Comunale n. 48 del 17.10.2008 avente ad oggetto: “Variazione al Bilancio di previsione 2008”, allegata alla 
presente deliberazione; 
2. di dichiarare,  la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Fatto, letto e sottoscritto. 
 
 
                      IL SINDACO                                                                               IL SEGRETARIO 
                 (Dr. Raffaele Nasuti)                                                                           (Ugo Carozza) 
 

 

 

 

 

 


